МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МАОУ СОШ №4)

ПРИКАЗ

23.11.2023                                                                                                                  №371-О

Покачи

Об утверждении Плана мероприятий по психолого-педагогическому

сопровождению участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего, среднего общего образования

в 2023-2024 учебном году в МАОУ СОШ №4

 В соответствии с приказом управления образования администрации города

Покачи от 23.10.2023 № 385-О «Об утверждении плана мероприятий (дорожной

карты) по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

иных процедур оценки качества образования на территории города Покачи в

2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года», планом работы школы

на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Утвердить План мероприятий по психолого-педагогическому

сопровождению участников государственной итоговой аттестации в 2023-2024

учебном году в МАОУ СОШ №4 (приложение 1).

1.2. Утвердить Программу психолого-педагогического сопровождения

участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году

(приложение 2).

1.3. Учителям – предметникам обеспечить подготовку выпускников 9, 11

классов по учебным предметам государственной итоговой аттестации (далее – ГИА),

включая проведение индивидуальных и групповых консультаций, факультативных и

элективных курсов, разработку и реализацию индивидуальных образовательных

маршрутов, в том числе с учетом ч.2 ст. 48 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации».

1.4. Педагогу-психологу школы (Крецул Е.С.), руководителям ШМО:

4.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий по психолого-

педагогическому сопровождению участников государственной итоговой аттестации в

2023-2024 учебном году в МАОУ СОШ №4, в том числе с использованием

технологий по развитию стрессоустойчивости, повышению положительного

эмоционального фона, обучению навыкам саморегуляции.

4.2. Обеспечить взаимодействие с психологами сферы здравоохранения на

территории города Покачи.

4.3. Обеспечить проведение диагностики по выявлению выпускников с

высоким уровнем тревожности, относимых к «группе риска» при прохождении ГИА,

их дальнейшей психолого-педагогическое сопровождение.

4.4. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение выпускников,

освоивших программы основного общего и среднего общего образования, не

допущенных к прохождению ГИА, не прошедших ГИА, сопровождение и

определение дальнейшего образовательного маршрута таких выпускников.

5. Заместителю директора школы (Первых А.В.) обеспечить:

5.1. Надлежащее исполнение инструктивных, нормативно-правовых

документов федерального, регионального, муниципального уровней по вопросам

обеспечения и проведения ГИА, ЕГЭ и иных процедур оценки качества образования

(в 9,11 классах) в 2023-2024 учебному году, дополнительном периоде 2024 года.

5.2. Своевременное и качественное предоставление в управление

образования администрации города Покачи информации по вопросам организации и

проведения ГИА, ЕГЭ и иных процедур оценки качества образования (в 9,11 классах).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

школы Первых А.В..

Директор школы

О.Н. Гуржеева

Приложение 1 к приказу

от 23.11.2023 №371-О

План мероприятий по психолого-педагогическому сопровождению

участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего, среднего общего

образования в 2023-2024 учебном году в МАОУ СОШ №4

№

п\п
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. Разработка и распространение среди выпускников информационных листовок и памяток по подготовке

и сдаче экзаменов:

-  советы родителям «Как помочь ребенку подготовиться к ЭКЗАМЕНАМ»;

- психологические рекомендации  для учителей, готовящих детей к единому государственному

экзамену;

- памятка для родителей «Мой подросток»;

- «Трудности перед экзаменом»;

- «Я подросток!».

в течение учебного

года

Педагог-психолог

Крецул Е.С.,

социальный педагог

Лебедева Ю.С.

2.

Оформление и  систематическое обновление информации на стенде, по процедуре проведения ЕГЭ,

нормативно-правовой базы ЕГЭ, актуальность выбранных предметов, психологические рекомендации

во время подготовки к ЕГЭ

в течение учебного

года

Заместитель директора

школы Первых А.В.,

педагог-психолог

Крецул Е.С.

3.
Родительское собрание по стрессоустойчивости при подготовке и во время сдачи экзаменов:

«Психологические особенности подростка в период подготовки к экзаменам»
апрель 2024

Педагог-психолог

Крецул Е.С.

4.

Комплекс практических занятий, с элементами тренинга, для выпускников в рамках программы

психологического сопровождения учащихся  9, 11 классов при  подготовке к сдаче ГИА, ЕГЭ «ПУТЬ К

УСПЕХУ»

с 01.03.2024 по

31.05.2024

 Педагог-психолог

Крецул Е.С.

5.
Родительское собрание, в форме психологического тренинга для выпускников и их родителей «Как

совместно справиться со стрессом во время экзамена»

с 01.03.2024 по

31.05.2024

Педагог-психолог

Крецул Е.С.

6. Групповые и индивидуальные консультации для выпускников «Скоро экзамен» в рамках программы

психологического сопровождения учащихся  9, 11 классов при  подготовке к сдаче ГИА, ЕГЭ «ПУТЬ К

УСПЕХУ»

с сентября 2023 по

май 2024

Педагог-психолог

Крецул Е.С.

7. Практические занятия с элементами групповой формы работы для выпускников 9, 11 классов

«Контроль эмоций, занятия с элементами релаксации и снятия эмоционально-мышечного напряжения»
май 2024

Педагог-психолог

Крецул Е.С.

8.  Практические занятия с элементами тренинга

«Дорогу осилит идущий»

«Мои установки»

«Мобилизация – залог успеха на экзамене»

«Открытие возможностей»

с 01.03.2024 по

31.05.2024

Педагог-психолог

Крецул Е.С.